
Стаття 380. Особливості тимчасового ввезення громадянами транспортних засобів особистого 

користування та транспортних засобів комерційного призначення на митну територію України 

1. Тимчасове ввезення громадянами-нерезидентами на митну територію України транспортних засобів 
особистого користування дозволяється на строк до одного року. Цей строк може бути продовжено 
органами доходів і зборів з урахуванням дії обставин непереборної сили та особистих обставин 
громадян, які ввезли такі транспортні засоби, за умови документального підтвердження цих обставин, 
але не більш як на 60 днів. Обов’язковою умовою допуску зазначених транспортних засобів до 
тимчасового ввезення на митну територію України є реєстрація цих транспортних засобів в 
уповноважених органах іноземних держав, що підтверджується відповідним документом. 

2. Транспортні засоби особистого користування, що тимчасово ввозяться на митну територію України 
громадянами-нерезидентами, не підлягають письмовому декларуванню та звільняються від проведення 
заходів офіційного контролю, а також від подання документів та/або відомостей, що підтверджують 
дотримання встановлених заборон та/або обмежень щодо переміщення транспортних засобів 
особистого користування через митний кордон України. Пропуск таких транспортних засобів через 
митний кордон України здійснюється без застосування до них заходів гарантування, передбачених 
розділом Х цього Кодексу. Пальне, що міститься у звичайних (встановлених заводом-виробником) баках 
зазначених транспортних засобів, не підлягає письмовому декларуванню та не є об’єктом оподаткування 
митними платежами. 

3. Тимчасове ввезення громадянами-нерезидентами транспортних засобів особистого користування, 
що класифікуються за товарними позиціями 8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 тонни), 8711 
згідно з УКТ ЗЕД, та причепів до них, що класифікуються за товарною позицією 8716 згідно з УКТ ЗЕД, у 
кількості більше однієї одиниці на кожну товарну позицію дозволяється за умови письмового 
декларування в порядку, передбаченому законодавством України для громадян, та із застосуванням 
до них заходів гарантування, передбачених розділом X цього Кодексу. 

4. Тимчасове ввезення громадянами-резидентами транспортних засобів особистого користування, що 
класифікуються за товарними позиціями 8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 тонни), 8711 згідно з 
УКТ ЗЕД та причепів до них товарної позиції 8716 згідно з УКТ ЗЕД дозволяється на строк до одного року 
під письмове зобов’язання про їх зворотне вивезення за умови письмового декларування в порядку, 
передбаченому законодавством України для громадян, після сплати всіх митних платежів, які відповідно 
до закону підлягають сплаті при імпорті таких транспортних засобів. 

Тимчасове ввезення громадянами-резидентами на митну територію України інших транспортних засобів 
особистого користування дозволяється на строк до одного року під письмове зобов’язання про їх 
зворотне вивезення за умови письмового декларування в порядку, передбаченому законодавством 
України для громадян, та із застосуванням до них заходів гарантування, передбачених розділом Х цього 
Кодексу. 

Транспортні засоби, що класифікуються за товарними позиціями 8702, 8703, 8704 (загальною масою 
до 3,5 тонни), 8711 згідно з УКТ ЗЕД, та причепи до них, що класифікуються за товарною позицією 8716 
згідно з УКТ ЗЕД, які ввозяться громадянами-резидентами у зв’язку з виконанням своїх обов’язків за 
укладеними трудовими договорами з підприємствами-нерезидентами, що підтверджується 
документами відповідних компетентних органів країни реєстрації підприємства-нерезидента, для 
цілей цього Кодексу вважаються транспортними засобами особистого користування. Тимчасове 
ввезення громадянами-резидентами на митну територію України таких транспортних засобів 
дозволяється на строк до 10 діб за умови письмового декларування в порядку, передбаченому 
законодавством України для громадян, та із застосуванням до них заходів гарантування, 
передбачених розділом X цього Кодексу. 

Строки, передбачені абзацами першим, другим, третім та п’ятим цієї частини, можуть бути продовжені 
органами доходів і зборів з урахуванням дії обставин непереборної сили та особистих обставин 
громадян, які ввезли ранспортні засоби, за умови документального підтвердження цих обставин, але не 
більш як на 60 днів. 
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Громадяни-резиденти, які перебувають на тимчасовому консульському обліку в консульській установі 
України за кордоном, мають право тимчасово ввозити на митну територію України під письмове 
зобов’язання про зворотне вивезення за умови письмового декларування в порядку, передбаченому 
законодавством України для громадян, один транспортний засіб особистого користування, що 
класифікується за товарною позицією 8703 (крім товарної підпозиції 8703 10) згідно з УКТ ЗЕД, та причіп 
до нього, що класифікується за товарною підпозицією 8716 10 згідно з УКТ ЗЕД (за умови ввезення разом 
із транспортним засобом), на строк, що не перевищує 60 днів протягом одного календарного року (який 
може бути як безперервним, так і з перервами), без сплати митних платежів, які відповідно до закону 
підлягають сплаті при імпорті таких транспортних засобів. Зазначені транспортні засоби можуть бути 
тимчасово ввезені на митну територію України за умови подання органу доходів і зборів документів, що 
підтверджують право власності громадянина на такі транспортні засоби та їх реєстрацію на території 
відповідної країни.  

5. Тимчасово ввезені транспортні засоби особистого користування можуть використовуватися на митній 
території України виключно громадянами, які ввезли зазначені транспортні засоби в Україну, для їхніх 
особистих потреб. 

Транспортні засоби особистого користування, що класифікуються за товарною позицією 8903 згідно з УКТ 
ЗЕД, можуть використовуватися громадянами, які ввезли їх в Україну, а також громадянами-резидентами 
та громадянами-нерезидентами, які мають належний дозвіл користувача права на тимчасове ввезення, 
за умови використання транспортного засобу від імені і згідно з інструкціями користувача права на 
тимчасове ввезення. 

Такі транспортні засоби не можуть використовуватися для цілей підприємницької діяльності та/або 
отримання доходів в Україні, бути розкомплектовані чи передані у володіння, користування або 
розпорядження іншим особам. 

6. Тимчасово ввезені транспортні засоби особистого користування повинні бути вивезені за межі митної 
території України з дотриманням строків, установлених відповідно до вимог цього Кодексу, або поміщені 
у митні режими відмови на користь держави, знищення або руйнування чи можуть бути оформлені для 
вільного обігу на митній території України за умови сплати митних платежів, які відповідно до закону 
підлягають сплаті при імпорті таких транспортних засобів. 

7. У разі втрати чи повного зіпсування тимчасово ввезених транспортних засобів особистого 
користування внаслідок аварії або дії обставин непереборної сили перебіг строку тимчасового ввезення 
зупиняється за умови надання органам доходів і зборів власниками таких транспортних засобів достатніх 
доказів їх втрати чи зіпсування. Дозволяється поміщення таких транспортних засобів у митний режим 
відмови на користь держави чи знищення або руйнування. 

8. Транспортні засоби особистого користування, тимчасово ввезені на митну територію України 
громадянами більш як на 30 діб, підлягають державній реєстрації. 

Порядок державної реєстрації транспортних засобів особистого користування, тимчасово ввезених на 
митну територію України громадянами, встановлюється Кабінетом Міністрів України. 

Стаття 381. Особливості переміщення громадянами транспортних засобів особистого користування в 
митному режимі транзиту через митну територію України 

1. Громадянам дозволяється поміщувати у митний режим транзиту транспортні засоби особистого 
користування з метою прохідного транзиту через митну територію України за умови їх письмового 
декларування в порядку, передбаченому для громадян, та внесення на рахунок органу доходів і зборів, 
що здійснив пропуск таких транспортних засобів на митну територію України, грошової застави в розмірі 
митних платежів, що підлягають сплаті при ввезенні таких транспортних засобів на митну територію 
України з метою вільного обігу. Зазначені вимоги не поширюються на транспортні засоби, постійно 
зареєстровані у відповідних реєстраційних органах іноземної держави, що підтверджується відповідним 
документом, та переміщуються громадянами-нерезидентами. 
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Переміщення транспортних засобів особистого користування з метою прохідного транзиту через митну 
територію України здійснюється у строки, встановлені статтею 95 цього Кодексу. 

2. У разі порушення зобов’язання про прохідний транзит через митну територію України транспортних 
засобів особистого користування, за винятком випадків, коли таке порушення сталося внаслідок аварії 
або дії обставин непереборної сили, що підтверджується відповідними документами, внесена грошова 
застава використовується в порядку, визначеному статтею 313 цього Кодексу. 

3. У разі знищення чи повного зіпсування поміщених у митний режим транзиту транспортних засобів 
особистого користування, що переміщуються з метою прохідного транзиту через митну територію 
України, внаслідок аварії або дії обставин непереборної сили перебіг строку їх транзиту зупиняється, а 
внесена грошова застава повертається особі, яка внесла заставу, її спадкоємцю або уповноваженій ними 
особі, за умови надання такою особою органам доходів і зборів достатніх доказів знищення чи повного 
зіпсування таких транспортних засобів. 

Стаття 95. Строки транзитних перевезень 

1. Встановлюються такі строки транзитних перевезень залежно від виду транспорту: 

1) для автомобільного транспорту - 10 діб (у разі переміщення в зоні діяльності однієї митниці - 5 діб); 

2) для залізничного транспорту - 28 діб; 

3) для авіаційного транспорту - 5 діб; 

4) для морського та річкового транспорту - 20 діб; 

5) для трубопровідного транспорту - 31 доба; 

6) для трубопровідного транспорту (з перевантаженням на інші види транспорту) - 90 діб. 

2. До строків, зазначених у частині першій цієї статті, не включається: 

1) час дії обставин, зазначених у статті 192 цього Кодексу; 

2) час зберігання товарів під митним контролем (за умови інформування органу доходів і зборів, який 
контролює їх переміщення); 

3) час, необхідний для здійснення інших операцій з товарами, у випадках, передбачених цим розділом 
(за умови інформування органу доходів і зборів, який контролює переміщення цих товарів). 
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